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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider. 
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.

Værfts-Magazinet:
Ansvarlig redaktør:
Dyveke Bast M:913 76 292 dyvekeb@hotmail.com

Leder redaksjonskomiteen:
Per Inge Olsen M: 932 66 620 per.inge.olsen@lf-nett.no

Redaksjonssekretær/layout:
Jahn H. Schipsted M: 411 26 513 jahn.schipsted@hotmail.com

Redaksjonsmedarbeidere:
Erling H. Halvorsen M: 930 92 360 erling.halvorsen1@sf-nett.no
Olav Bjørnflaten M: 400 67 106 olav.bjrnflaten@if-nett.no
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Kjære medlemmer!
På Fredriksvern verft, i Fre- 
driksvern og i Stavern har vi 
en lang og variert skolehistorie. 
I disse dager går diskusjonen 
om Stavern skoles fremtid. 
Utviklingen av utdanningstil
budene inne på verftet fulgte 

de skiftende tidene helt frem til nedleggelsen i 
2002. Mange unge mennesker har fått minner fra 
skoletiden her. Både bilder og kilder forteller om 
personlige inntrykk og om offentlig interesse, for 
eksempel i mediene. I dette nummeret av Værfts- 
Magazinet er det stoff om Krigsskoleutdannin- 
gen og Militærpolitiet. Takk til alle bidragsytere! 
Årsmøtet ble gjennomført via post og e-post. 
Restriksjonene hindret personlig fremmøte, slik 
vi pleier. Publisitet og kontakt med besøkende 
er viktig for å sikre interessen for Fredriksvern 
verfts fremtid. I sommer utvides kafedriften med 
et lovende tilbud i Sjaluppskuret. Vi selv holder 
forhåpentligvis museene åpne og tilbyr omvis
ninger med formidling av Fredriksverns historie 
og kultur. Vi har brukt vinteren til å lage en infor
masjonsbrosjyre med kart og bilder. Den er i to 
varianter, en på norsk og en på engelsk.
Vi takker Forsvarsbygg ved festningsforvalter 
Bergan som har bistått med økonomi til brosjyren.

Utstillingene våre er endret noe for å bedre for
midlingen. Regimentssalen i Galeiskur 16 blir nå 
supplert et maleri av «luftvernets far» Richard 
Osmundsen utført av Katrine Kriiger, som bor her 
i Stavern. I Luftforsvarsutstillingen er nå offiser- 
skapet fylt med flere tidsriktige gjenstander. 
Fredriksvern Verfts Venner har som et viktig 
formål å arbeide for bevaring av verftets historie, 
den skal ikke minst vises i de mange bygnin- 
gene fra 1700-tallet. Det er sterkt beklagelig at 
den største og mest i øyenfallende bygningen, 
Kadettbrakka, er så medtatt av vær og vind. Det 
gjelder særlig sydveggen, både panel og vinduer. 
Vi har henvendt oss til Forsvarsbygg og påpekt 
forholdene, men vi er foreløpig ikke forsikret om 
fremdriften i vedlikeholdet av bygningen. Slike 
saker med manglende vedlikehold av historisk 
bygningsmasse er dessverre kjent fra flere anlegg i 
landet, der den militære virksomheten er opphørt. 
Vi følger med videre i saker som angår verftet, så 
å si med «Et øye på hver finger». Jahn Schipsted 
forteller om filmen med denne tittelen. Handlin
gen ble selvsagt lagt hit, til et sommerparadis med 
spennende historie og mulighet for nye opplevel
ser. Vi ønsker igjen velkommen til sommer i det 
gamle Fredriksvern!

Vennlig hilsen 
Dyveke von Hanno Bast, leder FVV

Våre bedriftsmedlemmer—støtter du dem støtter du oss

Utrykningspolitiet UP
t POLITIHØGSKOLEN
' JUSTK«KTO«ENSKU»S-OCBVtNCSSENTER

Redaksjonelt
Et hovedtema i dette nummeret er utdanning, spesielt krigsskoleutdanningen som har foregått ved Fre
driksvern verft. Når vi i historisk sammenheng snakker om krigsskolens tid ved verftet tenker vi som 
regel på perioden 1896-1934 da Krigsskolen hadde sine sommerøvelser her. Det som mange ikke har fått 
med seg er at en del av utdanningen ved Luftkrigsskolen, fagutdanning innen forvaltning og luftvern, 
foregikk i Stavern i perioden 1985-2002. Erling Halvorsen tar for seg denne utdanningen i denne utgaven 
av Værfts-Magazinet. Videre skriver Olav Bjørnflaten om militærpolitiutdanningen som startet opp her i 
1962. Kontakten med våre medlemmer er viktig og fra tid til annen tar noen kontakt. Dette har blant an- 
net ført til at vi har fått inn flere historiske bilder som aldri tidligere har blitt publisert. En takk til de som 
bidrar på denne måten med å tilføre ny informasjon om verftets historie.
Redaksjonen tar nå sommerferie og ønsker samtidig våre lesere GOD SOMMER!
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Tekst: Per Inge Olsen Avisutklipp: Aftenposten

I år er det 100 år siden Kronprins Olav startet sin militære utdanning ved Krigsskolen.
Som kjent avholdt Krigsskolen sine årlige sommerøvelser ved Fredriksvern verft fra 1896 
til 1934. Kronprinsen var elev ved Krigsskolen i perioden 1921-1924 og hans første møte 
med Forsvaret fikk han i Fredriksvern sommeren 1921.

2. juli 1921 fylte Kronprinsen 18 år. Han hadde 
fullført eksamen artium og var klar for å ta fatt på 
offisersutdanning i Forsvaret. 11. juli møtte Kron
prinsen på Krigsskolen i Oslo sammen med øvrige 
aspiranter. Det var anmeldt 120 aspiranter, og det 
skulle tas opp 81. Av disse var 51 infanterister, 10 

festningsartillerister, 10 kavalerister og 10 ingeni
ører. Kronprinsen hadde valgt infanteriet. Infante
ristene skulle utdannes i Fredriksvern, de øvrige 
ved Gardermoen, Hvalsmoen og Kristiansand. 
Kronprinsen ble titulert som «Aspirant nr. 1 Prins 
Olav». Etter å ha gjennomgått legeundersøkelser

Aspirant nr, 1, prins Olav, i “Kongens mundur*.
Eyjolftson, fot.
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og fått militær bekledning og utstyr var de klare 
for avreise til Fredriksvern. 13. juli ved middagsti
der gikk toget fra Oslo og kl. 16.40 ankom de Lar
vik. I tillegg til aspirantene på infanterilinjen reiste 
det også 90 medisinere og 10 flygere som skulle ha 
60 dagers rekruttskole ved Fredriksvern verft. Det 
hadde samlet seg mange mennesker på jernbane
stasjonen i Larvik for å få et glimt av Kronprinsen, 
men det var ikke så lett å få øye på ham blant alle 
soldatene som myldret ut av toget. Dessuten var 
det satt opp politisperringer for å holde folk unna. 
Aspirantene reiste deretter med dampskipet «Vi
ken» til Fredriksvern. Det ble lagt merke til at 
Kronprinsen selv var med å bære bagasjen om 
bord på båten. Mange av hans medelever var nok 
spente på om han ville få noen særbehandling i 
forhold til de andre kadettene, men det ble snart 
klart etter ankomsten til Fredriksvern at Kron
prinsen ble behandlet som alle andre. Han fikk 
sine oppdrag med tilhørende ros og ris og ingen 
spesielle hensyn ble tatt til ham under marsjer, 
øvelser eller andre aktiviteter i all slags vær. Han 
var dessuten innkvartert sammen med de andre i 
sitt kull i Kadettbrakka. Rekruttutdanningen var 
så vidt kommet i gang da hele Krigsskolen og Sa
nitetskompaniet, den 21 juli, måtte bistå med 
slukking av en brann på Grevlefjellet. Mannskape
ne dannet en rekke på 400 meter og med ca. 200 
bøtter som ble sendt fra mann til mann fikk de il
den under kontroll. Samme kveld reiste Kronprin
sen til Kristiania for å delta i feiringen av sine for

Kronprins Olav 1. skoleår på 
Krigsskolen 1921-22.
Foto: Anders B. Wilse

eldres, Kong Haakon og Dronning Mauds, 
sølvbryllup dagen etter. Under gallamiddagen stil
te Kronprinsen opp i sin kadettuniform. Dessuten 
fikk han litt tid til å se seg om i distriktet. Søndag 
31. juli var han på biltur til Skien og videre til Ule
foss sammen med 3 andre kadetter. Hans adjutant 
løytnant Østgaard fulgte med. Det var også en 
rekke invitasjoner som måtte avslås. Tjenesten un
der aspirantperioden hadde høy prioritet.
Aspirantutdanningen i Fredriksvern ble avsluttet 

1. september. Samme dag dro 
kadettaspirantene til Oslo og 
dagen etter til Terningmoen 
for å drive skyteøvelser fram 
til 11. september. Aspirant
perioden ble avsluttet med 
togreise til Kongsvinger for 
deretter å ta seg til fots til 
Oslo hvor de ankom 14. sep
tember. Nå ventet en fortjent 
hvilepause til 1. oktober da 
Krigsskolen startet opp på 
nytt med Kronprins Olav 
som kadett i 1. klasse på in
fanterilinjen. Han kom tilba
ke til Fredriksvern hver som
mer til han ble uteksaminert 
i 1924.
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Av Nils Brantzeg

Denne historien sto på trykk i Aftenposten 11. januar 
1984. En måned senere døde Brantzeg etter å ha til
bragt sine siste år på Granlund Sanatorium i Follebu.

De fleste av min generasjon er enige om at somrene var 
både lysere, lengre og varmere før i tiden enn de er nå. I det 
minste var det slik i min barndomsby Stavern som dessuten 
var skjermet av de høye knauser med blokkhusene på, slik at 
det aldri regnet lang tid om gangen. Fint sted å være guttun
ge i Stavern. Det tenker jeg ofte på når jeg så smått har begynt 
å gå i barndommen. Gudskjelov for at man har sånn fin og far
gerik barndom å gå i når først galt skal være. Vi bodde i min be
stemors hus tett innunder Møllehaugen med Tordenskioldstatuen 
på, og i tillegg til alle sommergledene hadde vi «Leiren» som nær
meste nabo. Den gang var Krigsskolen henlagt til Stavern med 
grønnkledde sanitetsaspiranter og kadetter i passe blanding. En 
sentral figur blant dem var i somrene 21-23 kronprins Olav, eller 
«Kromspringsen» som vi faktisk trodde han het.
At vi småguttene virkelig satte et sånt navn på ham, var ikke bare 
en hørefeil. Det må være tilkommet gjennom et underbevisst dik
tat, for vår nåværende konge var virkelig litt av en spreking på den 
tiden, både til lands og til vanns og dessuten også i luften, skihop
per som han jo var. I havnen, den fra Tordenskioldtiden så vel
kjente Fredriksvern red, hadde han seksmeteren sin «Norna» for- 
tøyet og med den hadde han vunnet mange digre premier både av 
gull og sølv, og mange pikehjerter var det nok også blitt i sommer
byen Stavern, der Wildenvey og de flotte innsvungne kadettene

Nils Brantzeg f. 4.11.1913 - d. 
15.2.1984. Norsk forfatter.
Har utgitt flere romaner og 
diktsamlinger og var skribent i 
ukemagasiner og aviser. Deltok 
under Finlandskrigen 1939-40. 
Debuterte med diktsamlingen 
«Underveis» i 1940.1 oppvek
sten bodde han i Stavern senere 
også i Drøbak og Oslo. Han er 
gravlagt på Vestre Gravlund i 
Oslo.

pyntet opp på Wassilioff og i sosietetslivet. Det må ha vært sommeren 1923 dette.

Kadettene
Halvannen kilometer innover i landet lå skytebanen, avsides mellom den lite beferdede Kongeskogen 
og en lav fjellrygg. For å komme dit måtte kadettene og medisinerne (la oss ikke glemme dem) passere 
sommerhytta vår, «Pappenheim», et lavt og nokså uregelmessig byggverk med mange rom og en dyp 
brønn som holdt iskaldt kildevann sommeren lang. Og nede ved brønnhuset sto ofte jeg, den gang 8-10 
år gammel og hvitlugget i solsteiken, for kadettene ble nesten alltid tørste på hjemveien og et par ganger 
i uken hadde de også feltøvelser mellom knauser og einerbusker i terrenget omkring. Noen ganger 
hadde jeg to bøtter med tilhørende øser stående parat, andre ganger en. Men til «Kromspringsen» had
de jeg alltid blåbærsaft og et stort glass som bare han fikk drikke av. Jeg er ikke sikker på at han satte 
pris på denne særbehandlingen. Oftest drakk han brønnvann av øse sånn som de andre, mens han 
smilte og lo. De drakk som hester alle sammen, slurpet og fnyste, og noen ganger sølte de vann nedover
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brystet. Men så en dag sa «Kromsprings» Olav til 
meg: Du skal få lov til å bli med meg i seilbåten 
min, du. Bare kom på brygga så skal vi seile en tur. 
Hvordan gikk det siden? Jeg sto på bryggen hver 
skapte dag og hadde slått opp med alle vennene 
mine. Å leke indianer og hvit var ikke noe for meg 
nå lenger. Jeg sto der hver eneste lørdag juli måned 
igjennom, ensom og venneløs. Og så la han over
hodet ikke merke til meg, omsvermet som han jo 
var av kadettkamerater og kvinner i lyse sommer
kjoler. Jeg har tatt vare på frimerket med Kron

prins Olav på, fra den gang han vant fjerdepremie 
i yngste klasse i Kollen, høyt svevende over Hol
menkollen kapell. Jeg kan se på det uten bitterhet 
nå - ja nesten med en slags stolthet. For når det 
blir sagt om Kong Olav V at han har blått blod i 
årene, skyldes det - om i beskjeden grad, blåbær- 
saften fra «Pappenheim», eller «Heia» som stedet 
ble kalt i min bestemors familie. Kanskje han hus
ker saften og en hvitlugget guttunge ved en brønn, 
når han leser dette.

Kadetter hjalp til med slukking av Storbrannen i Larvik 1. juli 1902
Under den store brannen i Larvik i 1902 som la 170 hus i aske deltok kadetter fra kadettkom- 
paniet i Fredriksvern med slukkearbeidet. 20 kadetter hadde på 45 minutter sprunget helt fra 
Fredriksvern til Larvik med en tung dampsprøyte. De deltok i slukkingsarbeidet på Storgaten 
og bidro i stor grad til at man lykkes med å begrense ilden der.

Kadettkullet 1898-1901
Dette kullet hadde ikke sin aspirantperiode i Fredriksvern, men på Terningmoen. Sitt første 
møte med Fredriksvern fikk de sommeren 1899. De ble innkvartert i 2. etasje i Vinkelbrakka. 
Loftsrommene var små og trange, og de lå på halmmadrasser i 2 rekker langs midtaksen i byg
ningen. En av kadettene beskriver boligforholdene slik: «For øvrig er det å si om Vinkelbrakka, 
at en mere brannfarlig forlegning aldri er budt noen avdeling i den norske arme»
I 1900 ble dette kullet under sommerøvelsene forlagt i telt ved Vinkelbrakka. Den siste som
meren ved Fredriksvern verft i 1901 fikk de flytte inn i den bygningen de da kalte «Det store 
kornskur». Bygningen som vi i dag kaller for «Kadettbrakka» Dette kan tyde på at 1901 var det 
første året kadettene tok i bruk Kadettbrakka til forlegning.
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aer/tja/é 796/

Tekst: Jahn H. Schipsted

Opptakene til dette lystspillet ble gjort både på Vestre Rakke og inne på Fredriksvern 
verft. En skuespiller- og teknikerstab på ca. 30 personer arbeidet med innspillingen fra 
midten av juli og i ca. 3 uker. Under opptakene på Rakke ble utskrevet befalskurs (UB), 
hvor Jahn H. Schipsted var elev, benyttet som statister. Dessuten medvirket fenrik Pelle 
Bjørgan i rollen som sersjanten.

rNKEN
Salg fra k! 17.

Tel! rr 4200 fra kl 17,30.
Kl. 17 - 19 — II. Bil! kr 2.50.

1*1 X NYE NORSKE FILMEN

87
- - ...

HENKI kolstao 
”UITE HEIDE STEEN 
The WINOjahmEWS

Benytt kl. 17.

Filmen som het 
«Et øye på hver 
finger» handlet om 
en mørk skygge 
over sommeridyl- 
len i en liten garni
sonsby ved kysten 
(Stavern og Fred
riksvern verft). 
Den er basert på 
en roman av Inge
borg Storm. Fil

men er i sort-hvitt og produsert av Norsk Film 
A/S, regissør var Nils-Reinhardt Christensen. 
Filmen hadde premiere 26. desember 1961.
Handlingen starter i grålysningen på Jernbanetor- 
vet i Oslo. Det gjelder en ny radarantenne under 
kodenavnet R.A. 19 X som skal settes i prøvedrift 
på Rakke, spesialavdelingen som skulle delta i 
øvelsene som statister var UB-troppen ved LBAS. 
De skulle bevokte antennen på Rakke.
Tre av disse (gruppa The Windjammers bestående 
av Helge - Sven Libæk, Hamlet - Harald Tusberg 
og Hugo - Tim Gaunt) har meldt seg til denne tje
nesten for å kunne spille opp til dans på badeho
tellet Victoria hotell de kveldene de har permisjon. 
Kommandanten har imidlertid en datter som 
gutta har fått øynene opp for, Maja Allnes, spilt av 
Trulte Heide Steen, som blir ansatt på hotellets 
kjøkken, men som har lært å passe seg for fleipete 
karer i uniform. Skjebnen i form av 6 kilo reker 
griper inn i spillet og hvirvler Maja inn kjøkken
veien til Victoria Hotel, hvor direktør Anatol 
straks tar hånd om henne på sin spontane måte.

Direktør Anatol er opprinnelig italiener og tenker 
utelukkende på sine gjesters trivsel under mottoet 
«Et øye på hver finger».
Enkelte hotellgj ester later til å ha et øye på hver 
finger. En John Miller spilt av Georg Løkkeberg 
står i forbindelse med den suspekte Bredesen spilt 
av Carsten Winger, som har kontakt med mennes
ker som dukker opp på steder hvor de strengt tatt 
ikke har noe å gjøre. På svabergene tett opptil det 
militære området utspilles dramatiske, spøkefulle 
og romantiske scener.
Det var sikkert mange, som får lyst til å avtjene sin 
militærtjeneste på svabergene utenfor Stavern - 
ikke minst takket være Sverre Bergli, hvis fotogra
fering er virkelig kunst.
Følgende personer er medvirkende: Generalen - 
Tore Foss, Oberst Allnes - Harald Heide Steen, 
Løytnant Allnes - Tor Stokke, Fru Allnes -Nøste 
Schwab, Sersjanten - Pelle Bjørgan og Vertinnen i 
Strandveien 104 - Henny Skjønberg, Rivjernet - 
Aud Schønemann.
Som statister fikk UB-troppen en betaling for det 
arbeide som ble lagt ned. Hvor mye vi fikk husker 
jeg ikke. Denne betalingen gikk til en bedre mid
dag for alle i mannskapsmessa. Vi fikk også en ut
videt permisjon til Larvik som varte til kl 01.00. 
Jeg hadde på permlappen skrevet Stavern-Larvik 
på grunn av at jeg skulle følge min venninne hjem. 
Når jeg passerte Øvre leir, så sto fenrik Wigen 
troppsbefal på UB i porten, han ba meg komme til 
porten for å se min permseddel. Han så på det 
som var skrevet og sa «den var frekk» og jeg fikk 
fortsette å følge min venninne hjem. Hun ble min 
tilkommende kone.
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tø/O- 2007
Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Kaptein Dagfinn Knoph ble født på gården Sand i 
Aremark kommune 9. november 1918. Her vokste 
han opp som eldstemann av 5 brødre. Han startet 
sin utdannelse på handelsskole i Halden som 17 
åring, og i 1937 begynte han sin militære karriere 
på Fredriksten festning i Halden. Etter oppholdet i 
Halden gikk han inn i politiet og fikk etter hvert 
jobb i Sandefjord. Høsten 1939 begynte han på 
den nystarta befalsskolen for Luftvernregimentet. 
Da krigen brøt ut var han i tjeneste på Akershus 
festning og deltok i de første kampene mot tysker
ne på Fornebu. Avdelingen hans ble først internert 
på Akershus, men i kaoset som oppstod klarte han 
å komme seg vekk herfra, og bodde en stund hos 
slektninger i Oslo. Han dro etter hvert til Sande
fjord, hvor han igjen fikk jobb i politiet. I Sande
fjord ble han innlemmet i den lokale motstands
bevegelsen, og ble en del av Milorg hvor han var 
aktiv til han ble tatt til fange våren 1944. Det siste 
året av krigen satt han i tysk fangenskap på Akers
hus og senere på Grini.
I 1946 giftet han seg med Esther som han hadde 
truffet noen år tidligere. De ble 

boende i Sandefjord inntil han i 1953 sluttet i poli
tiet, og ble ansatt ved Fredriksvern verft. Her tje
nestegjorde han de første årene på befalsskolen. 
Han gikk senere over i administrativ tjeneste og 
tjenestegjorde som intendant i flere år. 1 1972 slut
tet han i Forsvaret og gikk av på redusert lønn som 
det het den gangen. Han tok seg jobb som regn
skapsfører i firmaet Harald Faugstad, en jobb som 
han kunne kombinere med sin store lidenskap, 
nemlig laksefiske. Han avtalte med arbeidsgiver at 
han kunne ta fri i laksesesongen, noe han holdt på 
med i flere år. Det var lakseelvene i Trøndelag som 
lokket han, noen ganger sammen med kammera- 
ter, men oftest sammen med sin kone. Ifølge hans 
datter hadde han logget 30 fiskesesonger i Trønde
lag.
Dagfinn Knoph var en kunnskapsrik mann, som 
fulgte godt med på hva som skjedde i samfunnet, 
noe som også preget hans tid i Forsvaret. I tillegg 
til friluftsliv og fiske var han meget sportsinteres- 
sert. Det var imidlertid familien som betydde mest 
for han. Dagfinn Knoph gikk bort 3. februar 2007, 
88 år gammel.
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I sAMe/z ao- 77<S'O-årene'
Tekst: Jahn H. Schipsted

Flåten vente tilbake til Fredriksvern i midten av 
november 1788. Det hadde begynt å bre om seg 
med sykdommer, delvis på grunn av dårlige inn- 
kvarteringsforhold. Matrosene ble sendt hjem til 
Kjøbenhavn 1. desember 1788. De fikk ordre om 
ikke å ta hyre, men være klar for utskrivning på 
kort varsel. For dette hadde de 2 rdl. 64 skilling 
månedlig. Først den 30. juli 1789 fikk de lov til å ta 
hyre igjen.
Fartøyene ble liggende på vannet helt til slutten av 
1790. Den 19. november 1790 ble det bestemt at 
de skulle landsettes, men etter som tiden gikk ble 
de ikke ferdige før utgangen av året. De danske 
krigsskip ble sendt ned til Kjøbenhavn igjen høs
ten 1788, unntatt fregatten «Pommern» som lå i 
opplag i Fredriksvern vinteren over. Den kom til 
Kjøbenhavn i slutten av august 1789.
De sør- og vestlandske bataljoner ble trukket til 
Østlandet i anledning av fiendtlighetene. Den før
ste av dem kom til Fredriksvern ca. 1. august og 
ble innkvartert i Stavern. Innen måneden var over 
kom det en bataljon til Stavern. Den 3. bataljon 
ankom Stavern 9. september og den måtte inn
kvarteres i omegnen av Larvik og Stavern. Totalt 
var det 7 feltbataljoner av de Vesterlandske og 
Bergenhusiske regimenter som passerte Fredriks
vern. Garnisonen ble i begynnelsen av august for
sterket med 140 mann fra Kristiansand. I novem
ber dro de fleste av disse troppene forbi 
Fredriksvern på vei vestover. En bataljon av de 
Bergenhusiske regimenter under kommando av 
oberstløytnant Pritzier ble i Fredriksvern og om
egn vinteren over og ble sendt hjem i september 
1789. Troppene ble under oppholdet i Fredriks
vern til dels brukt til arbeide på festningsverkene. 
Det ble i 1788 også innkalt 100 landvernsoldater 
til arbeide ved Fredriksvern. Til hjelp med arbei
det ble det våren 1789 sendt et betydelig antall 
håndverkere og matroser fra Danmark.

Matrosene ble sendt tilbake igjen samme høst. 
Det var forholdsvis store styrker som måtte skaffes 
plass i Fredriksvern og Stavern, og dermed ble 
innkvarteringen meget tett. Tiden de skulle bo her 
ble langvarig og da boforholdene ikke var de bes
te, begynte diverse sykdommer å bre seg. De for
søkte å hindre at sykdommer skulle bre seg, men 
lyktes ikke. Allerede i 1788 var oppmerksomheten 
rettet mot dette.
Grodtschilling ba om at sykehuset måtte bli fullt 
utstyrt med inventar. Sykehuset hadde i alt 43 
dobbelte senger og 4 enkelte, fordelt på 16 værel
ser og et lite kjøkken. Hvert værelse var forsynt 
med ett vindu og ovn. Det var plass til totalt 90 
syke. Til å pleie de syke var det i begynnelsen ut- 
kommandert 2 matroser (1 om dagen og 1 om 
natten) og 2 soldater. I midten av desember var 
tallet på syke økt slik at det måtte beordres 16 sy
kepleiere. De prøvde å få frivillige mot å tilby dem 
dobbel betaling. Sykehuset i Stavern begynte å bli 
for lite, samt at det lå syke i 2 av barakkene og flere 
steder rundt i Stavern. Til slutt måtte de benytte 
stykkprammen «Torden» som hospitalskip. Det 
var 48 stk. som fikk plass der, men det var så kaldt 
om bord at de snarest måtte skaffes plass på land. 
For å bedre forholdene ble det foreslått og leie 
noen hus i Stavern for å pleie de syke.
Da de dansk-norske krigsskip forlot Fredriksvern, 
etterlot de seg mange syke. Det ble igjen en løyt
nant for å ordne forholdene og en lege til å pleie 
dem.
Det døde så mange av de syke på skipene at garni- 
sonsprest Crøger ba om å få 20 riksdaler ekstra 
som honorar for deres begravelser. Grodtschilling 
må til slutt be om å få beordret 3 feltskjærer til 
Fredriksvern. Deitmann greide ikke alle de syke 
med den hjelp han hadde.

Kilde:
Stavern forts og Fredriksvern verfts 

historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

I Sjaluppskuret innredes det nå et nytt kafélokale. 
Det har også tidligere år vært kafe i byggets ende 
mot sjøen med uteservering på beddingen. Nå skal 
lokalet innendørs utvides betydelig. Forsvarsbygg 
har i mange år benyttet skuret som lager, men nå 
har man ryddet slik at lagerarealet blir redusert. 
Sjaluppskuret er jo en fredet bygning noe som gir 
klare begrensninger i hva en kan utføre av byg
ningstekniske endringer. Bra er selvfølgelig det. 
For å få etablert et tilfredsstillende kjøkken har 
man bygget en egen kjøkkenmodul inne i bygget 
som står helt fritt uten å berøre den opprinnelige 
konstruksjonen. I tillegg til selve kafélokalet blir 
det innredet en garderobe. I den gamle kafeen var 
det plass til maksimum 15 personer inne. Det nye 
lokalet vil romme ca. 100. Det er Forsvarsbygg 
som står ansvarlig for ominnredningen med bruk 
av innleide entreprenører. Inventar og kjøkkenut
styr må skaffes tilveie av driver. Brannsikring er 
selvfølgelig svært viktig når man nå endrer bru
ken av bygningen. Det er på forhånd utført en 

grundig brann
teknisk doku
mentasjon og 
selv om byg
ningen var full- 
sprinklet har 
det vært nød
vendig med en 
rekke tiltak. 
Inne i lokalet 
skal sjaluppen, 
bygget i regi av 
stiftelsen 
«Orlogsbrig- 
gen Fred- 
riksværn», stå 
utstilt. Det er

Den er 21 fot lang og nesten 2 m bred. Den blir rodd av 
10 mann, men man kan også sette seil. Arbeidet tok til 
i 2011 og sjaluppen hadde sin jomfrutur under marke
ringen av Sjøforsvarets 200-års jubileum 21. juni 2014. 
mesteparten av arbeidet er gjort på dugnad.

Stian Rakke som skal stå for driften av kafeen og man har som mål å 
åpne i midten av juli. Dessverre har man ikke hatt økonomi eller tid til å restaurere tregulvet i skuret 
som har en del råteskader.
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Tekst Per Inge Olsen Foto: FVV's billedarkiv

Disse bildene fra sommeren 1926 er tatt av en av elevene i kullet 1925-28.
FW har fått tilgang på bildene gjennom et familiealbum så dette er første gang de 
publiseres.

Idrett var et viktig fag ved Krigsskolen. 11920 ble Kadettenes Idrettsforening stiftet og egen idrettsdraktfor kadet
tene ble godkjent. Under sommerøvelsene innførtes regelmessig en kort mosjonsgymnastikk etter revelje med på
følgende bading. Deretter kunne den ordinære morgentjenesten begynne. Etter middagshvilen var det som regel 
en treningstime i friidrett. For øvrig var det mange konkurranser med forskjellige former for løp og idrettsprøver.

St. Hans aften med konkurranser utenfor Kadettbrakka
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Kadettenes spisesal var i det gamle artilleriverkste- 
det eller Befalsmessa som bygningen gjerne kalles 
i dag. Øverst i spisesalen satt offiserene som hadde 
«eget kjøkken». Maten kadettene fikk var enkel 
og det hendte nok mer enn en gang at de kastet 
lange blikk i retning offisersbordet. Ved middagen 
kl. 18, ble det alltid holdt bordskikk. Ingen fikk gå 
fra bordet før daghavende offiser, etter oberstens 
tilsigelse, reiste seg og meddelte: «Kadettene kan 
tre av»!

Sommertjenesten kunne også by på hyggelige stunder. 
Kadettene var uten tvil populære blant de unge damer i 
Fredriksvern. Hvert år ble det arrangert kadettball - et 
av sommerens høydepunkt både for kadetter og inviterte 
gjester.
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Tekst: Erling Halvorsen

Som de fleste av våre lesere kjenner til så ble forløperen til dagens Sjøkrigsskole etablert 
i Fredriksvern i 1817 under navnet Sjøkadettinstituttet. Utdanningen ble flyttet til Hort
en i 1864. Krigsskolen, som utdannet offiserer til Hæren, holdt til i Christiania/Oslo. Da 
Marinens virksomhet i Fredriksvern opphørte i 1896 tok Krigsskolen i bruk verftet til sine 
sommerøvelser. Disse ble avviklet årlig i perioden 1896 til 1934. Det er også vel kjent at 
vår forhenværende kong Olav V hadde sin sommertjeneste her som kadett årene 1921- 
1924. Det som muligens holder på å gå i glemmeboka, og er lite påaktet, er at Luftkrigss- 
kolen også har hatt sin virksomhet på verftet, dog i nyere tid.

Utgangspunktet for Luftkrigsskolens tilstedevæ
relse på verftet var Stortingsproposisjon nr. 76 
1982/83 - om revisjon av befalsordningen i For
svaret og derved ny Luftkrigsskoleordning. Dette 
medførte at Luftkrigsskolen ble delt i en Luftkrigs- 
skole (LKSK) 1 og LKSK 2, begge med et 2 årig løp, 
men også mulighet for gjennomgående 4 års løp. 
Ordningen ble gjennomført fra høsten 1984. Det 
vil si at dette skoleåret ble LKSK 1 kullet delt i to 

På bildet sees fra venstre generalmajor Magne Tobias Sørensen, kadett Helga 
Eide, kadett Morten Andresen og oberst Hans Dramstad. Bildet er hentet fra 
Østlands-Posten.

klasser, en i Stavern med 28 elever, og en i Trond
heim med resterende 24. Denne delingen ble løs
ningen da utbyggingen av fasilitetene ved Luft
krigsskolen i Trondheim ikke var gjennomført for 
å huse så vidt stor elevmasse. Markeringen av 
denne nye Luftkrigsskoleordningen ble gjennom
ført med en høytidelig oppstilling på Fredriksvern 
verft. Her deltok både sjef for Luftkrigsskolen 
oberst Hans Dramstad og den gang Generalin

spektøren for Luftforsvaret, Mag
ne Tobias Sørensen. Luftforsvarets 
offisersskole (LOSK) som hadde 
eksistert siden 1973 ble dermed 
nedlagt og Luftforsvarets forvalt- 
ningsskole (LFVS) ble opprettet i 
1985. LFVS skulle ta seg av fagut
danningen for de kadettene som 
valgte forvaltningslinjen på 2. året 
av LKSK I. Denne utdanningen 
omfattet både sivil og militær øko- 
nomisk/administrative fag på 
høyskolenivå som skulle gi kadet
tene god teoretisk bakgrunn for 
fremtidig tjeneste innen forvalt
ningen i Luftforsvaret. Senere ble 
også matriellforvaltningkompe- 
tanse som tidligere var ivaretatt av 
Luftforsvarts tekniske skole på 
Kjevik innlemmet i utdanningen 
ved LFVS.
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De første kadettene som ble utdannet innen administrasjon- og forvaltning etter den nye ordningen 1985-86.
3. rekke fra venstre: kad Ryen, kad Hagenes, kad Ødegård, kad Øvrevik, kad Løkken
2 rekke: kad Sandø, kad Sollihøgda, kad Hansen, kad Eide, kad Stenseth, kad Larsen, kad Strand, kad Solheim, kad 
Ruud, kad Fransplass, kad Pedersen
l.rekke: Instruktører og ledelsen ved Forvaltningsskolen Fenr Rolfseng, Fenr Vevatne, Lt Nesse, Kapt Svein J Ander
sen, Oblt Magne N Olsen, Kapt Eriksen, Maj Haugen, Kapt P.M.Andersen.
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Luftvernskyteskolen i Stavern fikk ansvaret for 
fagutdanningen av luftvernkadettene. Luftforsva
rets kontroll og varslingsskole på Kongsvinger 
(LKVS) fikk ansvaret for fagutdanningen for ope
ras] onsoffiserkadettene og de som var utvalgt til 

tuftet på Forsvarssjefens grunnsyn om ledelse i 
Forsvaret, Forsvarssjefens direktiv for tjenesens 
innhold og Generalinnspektøren for Luftforsva
rets retningslinjer for opplæring og utøvelse av le
delse og lederskap i Luftforsvaret. Undervisning-

Her er bilde av de første kadettene som var ferdig utdannet på rakettsystemet «Norwegian Adapted HAWK» i juni 1987.1 
første rekke fra venstre sees Bjørn Eivind Stai, Bengt H Haakensen, Trus Røkke, Torgeir Berg, Tore Sveinson, John Hukkelås, i 
andre rekke. Ole Asbjørn Fauske, Stig Halvard Jensen og Eddi Johansen

flyger- og navigatør utdanning fikk sine fagutdan
ninger på de enkelte flyskolene i USA, men samt
lige tilhørte formeldt Luftkrigsskolen og ved gjen
nomført utdanning uteksaminert ved LKSK.

Opptak på LKSK I var å betrakte som yrkestilsett- 
ning i Luftforsvaret. Tidligere opptaksprøver som 
før var benyttet, ble sløyfet og det ble i stedet lagt 
vekt på vitnemål fra videregående skole, fra Luft
forsvarets befalsskole eller utskrevet befalsudan- 
ning/tilsvarende, vitnemål/attester fra annen ut
danning, fysisk test med karakter 3 eller bedre, 
tjenesteuttalelse fra søknadsåret med uttalelse fra 
fra nærmeste sjef om kadidatens vilje og evne til å 
påta seg ansvar, være besluttsomme og opprett
holde disiplin.
Luftkrigsskolens oppgave var å utdanne yrkesoffi
serer til dekke Luftforsvarets behov for ledere opp 
til vingsjef, troppsjef og tilsvarende nivå. Grunn
laget for opplæringen i ledelse og lederskap var 

planer ble utarbeidet og med unntak av noen få 
faggrupper ble undervisningen avsluttet med 
skriftlig eksamen. Ved Fredriksvern verft ble som 
tidligere nevnt fagskolene (Luftforsvarets forvalt- 
ningsskole og Luftvernskyteskolen) innvolvert i 
andre året av LKSK I. Dette ble en bransjeorientert 
utdanning. Luftforsvarets forvaltningsskole fikk 
også ansvar for å gi forvaltningsmessig utdanning 
til offiserer inne teknisk og operativ bransje på 
forskjellige nivå. Skolen ble også i mangelen på 
eget inspektorat gitt i oppgave og etablere et for- 
valtningsråd med faglig ansvar for utdanningens 
innhold. Kort fortalt så har det vært kadetter ved 
Fredriksvern verft i perioden 1817-1864, (Sjøka- 
detter) fra 1896-1934 (Krigsskolekadetter, Hæren) 
og fra 1984-2002( Luftforsvarskadetter ). Sjøka- 
dettene og Hærens kadetter satte nok et større 
preg på lokalsamfunnet i sin tid enn Luftkrigssko
lens kadetter.
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Dette må sees i sammenheng med at det i perio
den 1984-2002 var stor skoleaktivitet ved verftet 
og at kadettene var i mindretall i forhold til den 
øvrige elevmassen ved skolesenteret. Dog var 
mange aktive i lokalsamfunnet bl.a gjennom 
idrettslige aktiviteter og flere leide hybler og leilig
heter for seg og sin familie i nærområdet. Den 
omfattende skolevirksomheten ved verftet krevde 
forbedring av undervisningsfasilitetene og i 1990 
sto et nytt skolebygg ferdig. Forvaltningsskolen 
flyttet da fra Kadettbrakka og inn i det nye bygget. 
Kadettene organiserte eget kadettsamfunn på 
verftet og sto for arrangementer i befalsmessen. At 
kadettene engasjerte seg i samfunnsspørsmål kom 
også til uttrykk da det ble startet en innsamlings- 
dugnad for kreftsyke barn. Det hele startet med en 
løpsstafett fra Stavern til Trondheim med innlagte 
arrangementer på utvalgte steder på ruten. Første 
året som var 1991 ble det samlet inn bortimot 
200.000 kroner, og innsamlingsaksjon for kreftsa
ken pågår den dag i dag, dog i en annen form og 
med hovedsakelig Trondheim som arrangements- 
sted.
Ordningen med en todelt Luftkrigsskole (LKSK I 

og II) ble opprettholdt helt frem til 2005, da var 
skolesentret i Stavern avviklet og virksomheten 
slått sammen med Hæren. Befalskolen flyttet til 
Kjevik og forvaltningsutdanningen overført til 
Halden. Den todelte krigskoleutdanningen ble 
igjen endret, nå til en tre årig utdanning. Tilpass- 
ningen ble gjort for å integrere offisersutdannin- 
gen til den sivile høyskole-og universitetsutdan
ningen, nasjonalt og internasjonalt. Ordningen 
gir nå en sivil akademisk bachlorgrad i militære 
studier. Det som er hovedemnet i utdannigen nå, 
er kunnskapen om luftmilitær maktbruk og evne 
til å lede luftmilitære operasjoner i en fellesopera- 
tiv ramme. Læringsmiljøet består av både teoretis
ke og praktiske arenaer som sammen skal bidra til 
en helhetlig utdanning. Den bransjefagspeifikke 
utdanningen er tillagt de enkelte inspektoratene. I 
denne orienteringen har vi fokusert på en del av 
verftets nyere historie. Når man snakker om Krigs
skolen ved Fredriksvern verft tenker de fleste på 
årene 1896-1934, men det har altså foregått krigs- 
skoleutdanning under Luftforsvarets periode på 
verftet.

Instruktører ved Luftforsvarets forvaltningsskole 1985. Fra v. Fnr Brustad, fnr Vevatne, It Nesse, kapt. S.J. Andersen, oblt 
M. N. Olsen, f nr Rosenkilde, maj. Hauger, kapt P.M. Andersen

17



Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV arkiv

Militærpolitiet (MP) er spesialavdelinger I Forsvaret som er organisert for å utføre poli- 
timessige oppgaver innen de militære styrker i krig og fred. Militærpolitiet skal påse at 
lover og bestemmelser overholdes og gripe inn for å opprettholde ro og orden. MP skal 
anholde personer i samsvar med gjeldende lover, instrukser og ordrer. I denne forbindelse 
skal det etableres og gjennomføres:

• Ordenstjeneste
• Trafikktjeneste
• Etterforskningstjeneste
• Vakt- og sikringstjeneste

I krigstid vil registrering og håndtering av krigsfanger også være en av oppgavene. I Luft
forsvaret utføres vakt- og sikringsoppgavene for det meste av spesialutdannede basefors- 
varsavdelinger. Militærpolitiets virksomhet er regulert i «Lov av 20 mai 1988 nr. 33 om 
politiet og utøvelsen av politimyndighet.»

Historikk
Før andre verdenskrig ble det opprettet noe som 
ble kalt Krigspoliti, som skulle tre i funksjon etter 
mobilisering og under krigsforhold. Militærpoliti, 
eller MP som det kalles til daglig, er en betegnelse 
som kom inn i det militære vokabularet etter 1945 
og fulgte med fra England etter krigen. Den første 
militærpolitiavdelingen ble opprettet i Skottland 
10. september 1940. Etter krigen ble vaktholdet og 
sikringen på flystasjonen ivaretatt av sivile vakt
menn og engasjerte sersjanter som hovedsakelig 

kom fra Hæren. De ble organisert i flypoli- 
tiavdelinger, men hadde ikke noen formell kom
petanse. De var underlagt den lokale sjef og fikk 
sine oppdrag innen gitte rammer og instrukser. 
Det ble ikke gitt noen spesiell opplæring før det 
første FP-kurset ble gjennomført på Lista i 1957. 
Fra den tid ble det en fastere styring av tjenesten, 
med klarere ansvarsområder. En del av de sivile 
vaktmennene ble omskolert til befal. Etter dette 
ble det arrangert kurs ved Værnes og Kjevik før 
utdannelsen ble flyttet til Stavern i 1962. Utdan

ningen så langt var konsentrert 
om utdanning av befal.

Utdanning av
Militærpoliti i Stavern
For orden skyld - betegnelsen 
flypoliti (FP) ble brukt på poli
tiavdelingene i Flyvåpenet og se
nere Luftforsvaret fra 1945 til 
1973. Fra da av har betegnelsen 
militærpoliti (MP) vært brukt i 
Luftforsvaret.
Som tidligere nevnt ble utdan
ningen flyttet til Stavern i 1962, 
og ble benevnt som FP-linjen un
der Luftforsvarets befals- og 
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administrasjonsskole (LBAS). I starten holdt de til 
i en tyskerbrakke i Midtre leir, med løytnant Ivar 
Magnus Hoie som sjef for utdanningen helt frem 
til 1969. Det siste ordinære befalskurset ble av
holdt i 1963, etter dette ble det gitt utdannelse til 
assistenter som ble sendt ut til Luftforsvarets 
avdelinger. Utdanningen ble etter hvert flyttet til 
andre etasje i Radarbygget.
Fra august 1973 ble det iverksatt en ny organisa
sjon i Stavern. De gamle LBAS-betegnelsene for
svant og navnet ble Luftforsvarets skoler Stavern. 
Underliggende enheter var Luftforsvarets befals
skole, Luftforsvarets offisersskole, Luftvernskyte- 
skolen og Kursavdelingen. Under Kursavdelingen 
samlet man flere aktiviteter som utskrevet befal- 
skurs og assistentutdanning, herunder militærpo- 
litiutdanningen. Ved opprettelsen av Kursavde
lingen var det naturlig å samle utdannelsen på et 
sted og dette førte til at MP-utdanningen i 1974 
flyttet til Kadettbrakka hvor UB-utdanningen 
hadde kontorer og klasserom. Tidlig på 1980-tal- 

let endret Kursavdelingen navn til UB/assistent- 
skolen. Utdanning av utskrevet befal til militær
politiet (UBMP) startet opp i 1983 med 2 kurs, 12 
elever på hvert kurs.
Siste omorganisering ble foretatt i 1990 hvor mili- 
tærpolitiutdanningen ble samlet i en selvstendig 
skole «Luftforsvarets militærpolitiskole» (LMPS), 
som utdannet to kull i året. Hensikten med dette 
var å heve statusen innen fagområdet, og LMPS 
ble en av 5 skoler ved LSS. UB/Assistentskolen ble 
som en følge av dette nedlagt. Faglig ble LMPS 
underlagt det nye Baseforsvarsinspektoratet på 
Rygge.
Det nye skolebygget var nå ferdig og LMPS kunne 
flytte inn i det nye bygget sammen med de øvrige 
skolene. Denne organisasjonen vedvarte frem til 
nedleggelsen i 2002, da Forsvaret samlet utdan
ningen i en felles skole på Sessvollmoen (FMPS). 
Dette betydde at en ærerik og viktig epoke i Sta
vern og for Luftforsvaret var slutt.

MP-tjenesten

FP-kurs nr. 1-1977.
Instruktører i midten fra venstre: LtHostvedt, kapt. Tegle, kapt. Magnussen ogkapt. Hagen
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En gjennomgang av leseplanene som har ligget til 
grunn for utdanningen viser at det faglige 
nivået har vært meget høyt. Soldatene som har 
blitt utdannet har vært gjennom en seleksjon før 
de ble tatt ut, og var i tillegg svært motiverte for 
oppgaven. Det har overhodet ikke vært problemer 
med rekruttering til skolen.

staben ble dette forholdet påpekt. Resultatet av 
denne praksisen førte til at det ble utdannet flere 
enn Luftforsvaret hadde bruk for i krigsoppset- 
ningen. Det ble også understreket at det ikke var 
naturlig å organisere militærpolitiet under Admi- 
nistrasjonsgruppen ute ved avdelingene. Etter at 
Baseforsvarsinspektoratet overtok det faglige an-

Radarkontroll - år 2000

Etter endt kurs i Stavern ble elevene beordret til
svaret, ble de nevnte forholdene rettet opp.
LMPS var en liten skole med kun fem faste befal

tjeneste ved Luftforsvarets stasjoner i Norge. De 
kunne også bli beordret til oppsetninger i utlan
det, så som Brussel (SHAPE).
Nye oppgaver, som til eksempel narkotikaetter- 
forskning, nye politimetoder og avhørsteknikker, 
er blitt innpasset i takt med utviklingen av sam
funnet. Dette ga elevene kunnskaper som var et- 
tertraktet og nødvendige for Luftforsvaret.
I tillegg til den ordinære kursvirksomheten ble det 
også i de senere år gjennomført spesialkurs for ut
valgte i bruk av fartsmåler, alkometer og nye poli
timetoder for å nevne noen. I motsetning til de 
andre forsvarsgrenene har Luftforsvaret benyttet 
MP-elever med befalsutdanning til rene vaktopp
drag. Ved å bruke disse som vaktkommandører 
kunne avdelingen spare midler på budsjettet. Det 
kunne se ut som dette var misbruk av kvalifisert 
personell, utdannet til andre og kanskje viktigere 
oppgaver. I en utredning fra LSS til Luftforsvars- 

og en UB-korporal. Dette personellet planla og 
gjennomførte det aller meste av undervisningen 
ved skolen. I noen spesielle fag var det nødvendig 
med støtte utenfra. I det hele tatt en rimelig skole i 
kroner og øre.
En ting som bør nevnes er støtte til det sivile sam
funn ved å delta i avviklingen av ulike arrange
menter. I mange år var skolen delaktig ved de årli
ge Holmenkollrennene på vakt- og sikringssiden. 
En overføring til en felles skole for Forsvaret var 
en fornuftig løsning. Dette sikrer en ensartet ut
danning og fører til en større tyngde og bedre kva
litetssikring.
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Kongelig «fransk visitt» i Stavern

Lørdag ettermiddag 10. au
gust 1963 ankret kongeskipet 
opp utenfor Citadelløya. H.M. 
Kong Olav med sitt følge ville 
avlegge Fredriksvern verft 
og Stavern et kort uoffisielt 
besøk. Han ble mottatt på 
Dampskipsbrygga av sjefen 
for Luftforsvarets befals- og 
administrasjonsskole, oberst
løytnant Hatledal med frue og 
sjefens adjutant løytnant Einar 
Aksdal. De som var med kon
gen som gjester var prinsesse 
Margareta av Danmark, gift 

med prins Axel og eldste søster av kronprinsesse Martha, den franske prinsesse Margrethe 
de Bourbon, prinsesse Anne av Danmark, grev Fleming av Rosenborg og hans frue grevinne 
Anette og deres fire barn Axel, Birger, Carl, Johan og Desiree. Fra brygga spaserte de til Fre
driksvern verft hvor kongen beså Kadettbrakka, hvor han bodde under sin kadett-tid, samt 
Kommandantboligen og andre deler av det militære området.
Derfra gikk turen til Fredriksvern kirke hvor følget ble tatt imot av sogneprest Leif Nyborg 
som ga en kort historisk orientering om kirkens historie. Det fortelles at kongen uttrykte sin 

begeistring for 
kommandør 
Herbst som 
fikk trumfet 
igjennom at 
kirken ble 

Oppholdet i 
land varte i om 
lag 1 time og 
15 minutter. 
Kongeskipet 
ble liggende på 
havnen over 
natten før reis
en gikk videre 
tidlig søndag 
morgen.

Kongen flankert av grev Fleming og oblt. Hatledal. Foto: Familiealbum Kari Hatledal

bygget i stein 
og ikke i tre.
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Det tyske offiserskapet som vi omtalte i forrige 
nummer, er i ferd med å fylles. Vi vil få takke våre 
medlemmer Rune Sørlie, Jahn Schipsted og Frithjof 
Ruud som har bidratt med flere gjenstander og 
uniformseffekter. Fortsatt er det plass til noe mere i 
skapet.

Velkommen til

Fredriksvern verft

Kadettbrakka
FVV og Fortidsminne
foreningen har i fellesskap 
sendt et brev til Forsvars- 
bygg °g Riksantikvaren hvor 
vi uttrykker bekymring for 
et økende forfall. Utven
dig flasser malingen av og 
vinduskarmer råtner. Det

Ny informasjonsbrosjyre
Foreningen har i løpet av første halvår arbeidet 
med en ny informasjonsbrosjyre om Fredriks
vern verft. Den foreligger nå i både norsk og 
engelsk versjon.

er også oppdaget lekkasjer 
gjennom tak. Til tross for at 
festningsforvalter har bedt 
om midler til vedlikehold 
gjennom årlige budsjett- 
innspill har tildelinger ikke 
funnet sted. Etter denne 
henvendelsen skal det ha
vært dialog mellom Riksantikvaren og Forsvarsbygg sentralt. Saken 
har blitt omtalt i lokalavisen «Østlands-Posten» og på sosiale medier.
Forsvarsbygg har nå svart på henvendelsen og innrømmer at man 
har begrensede ressurser i forhold til den store verneverdige bygningsmassen som sorterer 
under deres ansvarsområde. De antyder imidlertid at de vil forsøke å avsette midler til ved
likehold av Kadettbrakka på budsjettet i 2022.

22



202/
Tekst Kjell R. Bugge

Koronapandemien satte i år en stopper for et ordi
nært årsmøte i foreningen Fredriksvern Verfts 
Venner. For vår forening var et digitalt årsmøte 
ikke noe alternativ, så vi valgte isteden å sende ut 
årsmøtesakene på e-post samt legge disse ut på 
vår hjemmeside. Ifm utsendelsen ba vi også om 
merknader, tilbakemeldinger og kommentarer. 
Noen få kommentarer kom inn og ble styrebe- 
handlet, men ingen hadde avgjørende betydning 
for de utsendte saksdokumenter. Styret anser der
for årsmøtet 2021 som rettmessig avholdt.
På grunn av pandemirestriksjoner har det ikke 
vært mulig å drive formidlingsvirksomhet som 
tidligere. Det har vært svært få guidede turer og 
utstillingene både i Galeiskuret og Kadettbrakka 
har vært stengt. Også medlemsaktiviteter som 
busstur og kirkekaffe har blitt avlyst. Flagging har 
gått som normalt og Verfts-Magazinet har kom
met ut med 3 nummer. Et viktig prosjekt som ble 
gjennomført var etableringen av «Regimentssa- 

len» (Auditoriet) i Galeiskur 16.
Foreningens økonomi er meget bra, og viser et 
pent overskudd for året 2019-2020. Olav Bjørn - 
flaten hadde foreslått at kr. 10.000.- av overskud
det skulle gå til innsamlingsaksjonen for nytt or
gel i Fredriksvern kirke. Styret støttet dette. 
Fredriksvern kirke er Norges første Marinekirke, 
og må kunne sies å ligge godt innenfor det interes
seområdet som FVV skal ivareta.
Det var kommet inn en anmodning fra et av våre 
medlemmer, tidligere befalsskoleelev og befal ved 
skolesenteret, om at FW bør forsøke å få tilbake 
muligheten for overnatting i leiren for deltakere 
på befalsskolejubileer. Bakgrunnen for denne an
modningen var at Politihøgskolen nå har stoppet 
overnatting for alle utenforstående. Styret vil ta 
saken opp med Justissektorens kurs- og øvings- 
senter.
Det nye styret i FW ble konstituert på styremøte 
28. april og er som følger:

LEDER 
NESTLEDER
KASSERER 
SEKRETÆR
STYREMEDLEM 
STYREMEDLEM 
STYREMEDLEM 
VARAMEDLEM 
VARAMEDLEM 
VARAMEDLEM 
VARAMEDLEM

REVISJON: 
REVISOR 
VARAMEDLEM

VALGKOMITE: 
LEDER
MEDLEM 
MEDLEM

DYVEKE VON HANNO BAST 2021-22
TRYGVE BRUUN 2020-22
KJERSTIN BERBY 2020-22
KJELL BUGGE 2021-23
TERJE SKJØLBERG 2020-22
OLA VEBJØRN HALDEN 2020-22
TOM KJÆR 2021-23
KARSTEN HAABERG 2020-22
JAHN SCHIPSTED 2021-23
HANS WELDINGH 2021-23
MARIANNE SØRLIE 2020-22

KARL BJØRN ANDERSEN 2020-22
ERLING HALVORSEN 2021-23

2021-22

DAG TVEDT 2020-22
KIRSTEN A. KORSDAL 2020-22
STIG FRYDENLUND 2020-23

FORENINGENS REP I SIGNALENS VENNER: DAG TVEDT
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Pwt/ri/ixoem ‘P&fa cPe/ute/'
Postboks 161, 3291 Stavern

8. mai 2021

Nedleggelse av krans ved minnesteinen over falne i Luftvern- 
regimentet.

Fra venstre: Dyveke Bast, vingsersjant Ole Jan Holtsdalen 
som la ned kransen samt oberstløytnantene Dag Tvedt og 
Erling Halvorsen.


